総務委員会会議録要旨

	開会日
	平成26年６月16日（月）午前10時00分

	閉会日
	平成26年６月16日（月）午前10時47分

	場所
	長久手市役所西庁舎　第７・８会議室

	出席委員
	委 員 長　　加藤　武
副委員長　　田ひでき
委　　員　　伊藤祐司　　川合保生　　正木祥豊
　　　　　　水野竹芳

	欠席委員
	な　し

	欠員
	な　し

	会議事件のため出席した者の職氏名
	市長　　　　　　　田一平
総務部長　　　　　水野正志
次長兼財政課長　　中西直起　　　課長補佐　　　出口史朗
財政係長　　　　　井上隆雄

たつせがある課長　吉田弘美　　　課長補佐　　　福岡弘恵

環境課長　　　　　福岡隆也　　　環境係長　　　児玉　剛
主任　　　　　　　大谷　悠

長寿課長　　　　　水野敬久

子育て支援課長　　山端剛史　　　課長補佐　　　水野真樹

健康推進課長　　　中條宏之　　　課長補佐　　　南谷　学

教育総務課長　　　角谷俊卓　　　課長補佐　　　飯島　淳

消防長　　　　　　水野　悟　　　消防次長　　　寺島一裕

総務課長　　　　　加藤龍寿　　　主幹　　　　　井上博光
消防係長　　　　　山崎 慎一
委員外委員　　　　原田秀俊
計　23人

	職務のため出席した者の職氏名
	副議長　　　　　　木村さゆり
議会事務局長　　　野田和裕　　　局長補佐　　　貝沼圭子

書記　　　　　　　飯田純子

	会議録
	別紙のとおり

別紙

委員長　　　　開会宣言
議案第３４号

財政課長　　　議案第34号　平成26年度長久手市一般会計補正予算（第１号）について説明

川合委員　　　長湫西保育園費の園舎改修工事について、長湫西保育園の改修工事だけ補正予算での計上はなぜか。
子育て支援課長
　長湫西保育園は建物構造がＬ字型、２階建てで複雑であること、またボイラー交換も必要となり、設計上の難しさがあることから積算に時間が要したためである。
伊藤委員　　　庁舎整備事業費、福祉の家諸経費の電気自動車充電設備工事について、普及促進を目的とし、使用料は無料とのことだが、無期限か。今後どのように普及促進していくかといった計画はあるか。

環境課長　　　使用料については当面無料とする。市内における電気自動車の普及度をみて電気スタンドを拡充したい。
伊藤委員　　　各小学校費の需用費、備品購入費について、寄附金を学校管理用備品に充てるとのことだが、寄附をされた日東工業(株)の申出はどうだったのか。
教育総務課長　日東工業(株)からは教育費に充ててほしいという希望があった。寄附だとわかる物を残すこと、かつ、ひとつの学校に集中しないようにするため、不足している本棚や学校図書館図書標準に満たない図書を購入することとした。
伊藤委員　　　本棚等については通常の予算内で補填すべきではないか。日東工業(株)は寄附金の使途について納得しているのか。
教育総務課長　確認していない。
水野委員　　　電気自動車充電設備の対象車両数と、１台当たりの充電時間はどれくらいか、また市民も利用できるのか。
環境課長　　　電気自動車は愛知県内で平成25年12月末現在6,389台であるが、市内の台数は確認できない。使用料は200ボルトで１台１時間当たり約70～75円で試算し、市民及び来庁者に使用してもらう想定である。
水野委員　　　市の所有している電気自動車は何台か。

財政課長　　　給食センターで１台。本庁にはコムスが２台あるが１００ボルトのコンセントで充電できるので、今回設置する充電器は使用しない。

田委員　　　近隣市町ではどこが設置しているか。

環境課長　　　刈谷市が既に設置し、尾張旭市、安城市、半田市が今年度設置予定である。
田委員　　　豊田市では充電設備のある駐車場の面積を広くとっているが、どの程度の規模で設置する予定か。
環境課長　　　市役所は１台分、福祉の家は２台分のスペースが必要となるかもしれない。
　　　　　　　質疑及び意見を終了
討論

反対討論　なし

賛成討論　なし
議案第34号　平成26年度長久手市一般会計補正予算（第１号）については、全員が賛成。

議案第34号は、原案のとおり可決
議案第３５号

総務課長　　　議案第35号　長久手市火災予防条例の一部を改正する条例ついて説明

水野委員　　　予防の指導をする人員は補充されているのか。
総務課長　　　補充されている。

質疑及び意見を終了
討論

反対討論　なし

賛成討論　なし

議案第35号　長久手市火災予防条例の一部を改正する条例については、全員が賛成。

議案第35号は、原案のとおり可決
議案第３６号

総務課長　　　議案第36号　長久手市非常勤消防団員に係る退職報償金の支給に関する条例の一部を改正する条例について説明

水野委員　　　退職報償金は平均何パーセント上がるのか。
総務課長　　　パーセントは調べていないが、団員については５万６千円の増額、他は一律５万円の増額である。
質疑及び意見を終了
討論

反対討論　なし

賛成討論　なし

議案第36号　長久手市非常勤消防団員に係る退職報償金の支給に関する条例の一部を改正する条例については、全員が賛成。

議案第36号は、原案のとおり可決
意見書案第２号
委員長　　　　提出者である原田議員に委員外委員として意見書案第２号の説明を求めることとしてよろしいか。

〈異議なし〉

異議なしのため、原田議員には委員外委員として出席し、議案の説明を求める。
原田議員　　　意見書案第２号　解釈改憲による集団的自衛権の行使容認に反対する意見書の提出について説明
質疑及び意見は特になく終了
〈伊藤委員退場〉
討論

反対討論　なし
賛成討論
水野委員　　　世論調査でも内閣支持率、自民党支持率は共に下がっている。戦争に巻き込まれる行為は慎むべきであり、助けに行くといっても今の自衛隊では大した戦力にはならないと考えられる。今後もいろいろな動きがあると思うが、しっかりと世論を見つめるべきであると思う。故に賛成とする。
反対討論　なし
賛成討論

正木委員　　　集団的自衛権であれ個別的自衛権であれ、権利の主張は国を滅ぼす結果となると考える。武力をもって平和外交はありえない。よってこの問題については憲法改正か国民投票で真意を問う必要があると考える。したがって現時点では集団的自衛権の行使容認に反対する。
　　　　　　　反対討論　なし

賛成討論　なし

　　　　　　　意見書案第２号　解釈改憲による集団的自衛権の行使容認に反対する意見書の提出については、賛成多数。

意見書案第２号は、原案のとおり可決
〈伊藤委員入場〉

委員長　　　　次に、閉会中の継続調査について諮る。
　　　　　　　継続調査申出事件一覧表のとおり、引き続き閉会中も継続して調査することを委員長が提案する。
　　　　　　　異議なしのため継続調査とし、継続調査申出事件一覧表を委員長から
議長に申し出ることで全委員了承する。
　　　　　　　委員長報告は委員長と副委員長への一任を確認

委員長　　　　閉会宣言
　午前10時47分　終了
以上、要点筆記は会議内容と相違ないので署名する。

平成26年６月16日

総務委員会委員長　　加藤　武
PAGE